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Ocena wyboru tematu 

W Polsce, badania dotyczące środowiska pracy personelu pielęgniarskiego są stosunkowo 

nowym tematem zainteresowań naukowców w porównaniu do badań prowadzonych w innych 

krajach europejskich. Prawdopodobnie wynika to z faktu, że wraz ze zmianami gospodarczymi 

oraz demograficznymi panującymi na świecie, w ostatnim dziesięcioleciu znacząco wzrosło w 

Polsce zapotrzebowanie na personel pielęgniarski. Niestety, perspektywa ekonomiczna, która 

od wielu lat jest obserwowana w Polsce w zakresie nakładów na opiekę zdrowotną 

spowodowała, że zarządy szpitali powodują ograniczenie zatrudnienia liczby personelu 

pielęgniarskiego, mimo że zapotrzebowanie na tych pracowników stale rośnie. Dodatkowo 

liczba pielęgniarek w Polsce z roku na rok spada. Jako kluczowy wskaźnik jakości  

i skuteczności opieki pielęgniarskiej wskazuje się zadowolenie pacjenta. Jest ono związane  

z opieką pielęgniarską oraz środowiskiem organizacyjnym. Dynamiczny rozwój medycyny, ale 
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i starzenie się społeczeństwa to także przesłanki wszczęcia badań na temat wpływu środowiska 

pracy personelu pielęgniarskiego na satysfakcję z opieki pacjentów. 

Stąd wybór tematu przez Doktorantkę uważam za ciekawy, a podjęty problem jest aktualny  

i mieści się w dyscyplinie nauk o zdrowiu. 

Ocena formalno-redakcyjna 

Przedstawiona do oceny praca ma typowy układ dla dysertacji doktorskiej, zawarta jest na 148 

stronach komputeropisu, łącznie z załącznikami. Struktura pracy jest przejrzysta i logiczna, 

została zachowana właściwa proporcja poszczególnych elementów. W pierwszej części 

przedstawione są założenia teoretyczne poruszanej problematyki. Kolejna część, to 

konceptualizacja badań własnych, trzecią stanowi materiał empiryczny, obejmujący wyniki 

badań, dyskusję i wnioski. Praca zawiera streszczenie w języku polskim i angielskim, wykaz 

wykorzystanego piśmiennictwa oraz wykaz załączników, zawierający indeks tabel i rycin, 

wykorzystane w pracy narzędzia badawcze oraz zgodę Komisji Bioetycznej. Piśmiennictwo 

obejmuje 186 pozycji dobranych do treści pracy w sposób prawidłowy. 

Edytorsko praca jest staranna, czytelna, ilustrowana rycinami i tabelami. Poszczególne części są 

koherentne i zgodne ze swoimi tytułami. Treść pracy zgodna jest z tytułem dysertacji. 

Ocena merytoryczna 

W części teoretycznej Doktorantka dokonała przeglądu piśmiennictwa, wykorzystując 

najnowsze piśmiennictwo i wyczerpująco wprowadzając czytelnika w tematykę badań. 

W części pierwszej poruszyła szeroko tematykę środowiska pracy pielęgniarskiej oraz 

czynników wpływających na środowisko pracy. Następne omówiła definicje satysfakcji  

z pracy, wypalenia zawodowego, zdarzeń niepożądanych a pracy pielęgniarki. 

Zagadnienia teoretyczne kończy temat racjonowania opieki pielęgniarskiej. Rozdział ten 

stanowi rzetelną i trafną analizę piśmiennictwa. Podsumowując tę część pracy, stwierdzam, że 

napisanajest ona ze dobrze, zgodnie z podjętą problematyką w sposób niezwykle wyczerpuj 

ący i dokładny. Konceptualizacja badań własnych i opis procedury badawczej stanowią kolejne 

rozdziały. Celem głównym badań była ocena wpływu środowiska pracy personelu 

pielęgniarskiego oddziałów internistycznych na satysfakcję pacjentów z opieki pielęgniarskiej. 

Wobec tak postawionego głównego celu badania wyodrębniono następujące cele szczegółowe, 

które sformułowano w postaci pytań: 

1. W jakim stopniu środowisko pracy wpływa na satysfakcję pacjentów z opieki pielęgniarskiej 

w oddziałach internistycznych? 

2. Jaki jest związek pomiędzy liczbą personelu a zdarzeniami niepożądanymi występującymi 

wśród pacjentów hospitalizowanych w oddziałach internistycznych? 
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3. Jak pacjenci oceniają poziom swojej satysfakcji w trakcie hospitalizacji? 

4. Jaki jest związek pomiędzy rekomendacją pielęgniarek oddziału szpitalnego jako miejsca 

hospitalizacji osobie najbliższej a liczbą pielęgniarek? 

5. Jaka jest opinia pacjentów na temat wpływu środowiska pracy personelu pielęgniarskiego 

na ich satysfakcję ze sprawowanej opieki pielęgniarskiej w trakcie hospitalizacji? 

6. Jaki jest związek pomiędzy sposobem zarządzania personelem pielęgniarskim oddziału  

a relacjami członków personelu? 

7. Jaka jest zależność pomiędzy środowiskiem pracy personelu pielęgniarskiego 

racjonowaniem opieki pielęgniarskiej w oddziale? 

8. W jakim stopniu na niezadowolenie pacjentów i ich rodzin ma wpływ liczba pacjentów, 

którzy znajdują się pod opieką jednej pielęgniarki? 

9. Jaka jest zależność pomiędzy liczbą dni hospitalizacji a satysfakcją pacjentów  

ze sprawowanej opieki pielęgniarskiej? 

10. Jaka jest zależność pomiędzy zjawiskiem wypalenia zawodowego wśród personelu 

pielęgniarskiego a racjonowaniem opieki pielęgniarskiej w oddziale? 

11. Jaka jest zależność pomiędzy racjonowaniem opieki pielęgniarskiej w oddziale a częstością 

występowania zdarzeń niepożądanych wśród pacjentów. 

Przedmiotem badań były pielęgniarki pracujące w oddziale internistycznym oraz dorośli 

pacjenci hospitalizowani w tych oddziałach. Grupę badaną stanowiło 209 pielęgniarek oraz 533 

pacjentów. Odczuwam lekki niedosyt w liczebności grupy pielęgniarek, ponieważ badania 

prowadzono aż w 11 szpitalach. Badanie miało charakter wieloośrodkowy, przekrojowy, 

obserwacyjny. W badaniu użyto kilku standaryzowanych narzędzi badawczych: ankietę 

satysfakcji zawodowej, skalę BERNCA do badania racjonowania opieki oraz skalę satysfakcji 

z pielęgnacji New Castle. Wyniki badań zostały przedstawione w sposób przejrzysty i ciekawy. 

Zastosowane metody nie budzą moich wątpliwości. W dyskusji, zawartej na 15 stronach, 

Doktoranta krytycznie omówiła wyniki badań własnych w odniesieniu do danych  

z piśmiennictwa. Dyskusja napisana jest w sposób interesujący, ma zachowane właściwe tempo 

i porusza najbardziej istotne problemy. Dyskusja świadczy o znajomości zagadnienia i dużej 

rzetelności naukowej. 

Doktorantka po przeprowadzeniu szczegółowej analizy materiału, sformułowała wnioski  

w dziewięciu punktach, które nawiązują do założonych celów. Osobiście, skróciłabym liczbę 

wniosków. Należy podkreślić znaczenie tego badania, brak jest tego typu opracowań. 

Podsumowanie 

Podsumowując, rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a całość 

opracowania dowodzi, że Doktorantka ma dużą wiedzę teoretyczną i umiejętność planowania 
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i realizacji projektu badawczego. Na tej podstawie stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani 

mgr Zuzanny Radosz-Knawy pod tytułem Środowisko pracy personelu pielęgniarskiego 

oddziałów internistycznych a satysfakcja pacjentów z opieki pielęgniarskiej, spełnia warunki 

określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz 

o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz.595, z późn. zm.). W związku  

z powyższym wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki o Zdrowiu Uniwersytetu Jagiellońskiego 

Collegium Medicum w Krakowie o dopuszczenie Pani mgr Zuzanny Radosz-Kanwy do 

dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie biorąc pod uwagę bardzo wysoki 

poziom recenzowanej pracy, rzetelność naukową i wartość przeprowadzonych badań, 

wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgr Zuzanny Radosz-Kanwy. 
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